[image: image1.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI N. 60/2018
Revoga o inciso VI do art. 146, o art. 158, seu parágrafo único e o Anexo I, todos da Lei Municipal nº 2.693/97, cria o Anexo IV na Lei Municipal nº 4.634/2013, e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,
Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1º Fica extinta a concessão da gratificação de representação prevista no art. 146, inciso VI, ficando então esse dispositivo e, em consequência, o artigo 158, parágrafo único e Anexo I (acrescentados pela Lei Complementar 119/2017), ambos da Lei Municipal nº 2.693/97 revogados, preservando-se eventuais direitos adquiridos em decorrência da Lei Complementar nº 58/2008.
Art. 2º - Fica criado o Anexo IV na Lei Municipal nº 4.634/2013 no qual são alocados os cargos de livre provimento em comissão que passarão a ter seus vencimentos base conforme nele estabelecidos.

Art. 3º - Os cargos de livre provimento em comissão integrantes do Anexo IV, ora criados, ficam desvinculados da escala de referência de salários estabelecidos no Anexo I e suas tabelas e no Anexo III da Lei Municipal nº 4.634/2013.
Art. 4º - Os cargos de livre provimento em comissão ainda não extintos da Lei Municipal nº 1.956/1989, conforme dispõe o art. 19 da Lei Municipal nº 4.634/2013, também ficam desvinculados da escala de referência de salários estabelecidos no Anexo III da Lei Municipal nº 4.634/2013.
Art. 5º - A alteração no vencimento base dos cargos de que trata esta lei não gerará direitos de revisão de remuneração à eventuais servidores efetivos que incorporaram o benefício previsto no art. 1º da Lei Complementar nº 58/2008, anteriormente à publicação desta Lei.
Art. 6º - Os efeitos desta Lei são extensivos a todas as autarquias deste Município.

Art. 7º - Os demais artigos e parágrafos da Lei Municipal 2.693/97 e da Lei Municipal nº 4.634/2013, permanecem inalterados.

Art. 8º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, preservados os direitos adquiridos, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 11 de julho de 2018.
Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

ANEXO IV

	Cargo
	Vencimento Base

	Administrador Hospitalar
	R$ 7.800,00

	Assessor Administrativo
	R$ 3.100,00

	Assessor de Divulgação
	R$ 3.100,00

	Assessor de Gabinete
	R$ 3.130,00

	Assessor Técnico
	R$ 4.900,00

	Assistente de Departamento
	R$ 5.800,00

	Assistente de Gabinete
	R$ 1.400,00

	Assistente Técnico Pedagógico
	R$ 3.800,00

	Chefe de Divisão
	R$ 3.100,00

	Chefe de Gabinete
	R$ 6.300,00

	Chefe de Seção
	R$ 2.900,00

	Chefe de Serviço
	R$ 2.100,00

	Chefe de Setor
	R$ 1.600,00

	Comandante da GCM
	R$ 6.300,00

	Controlador Geral do Município
	R$ 7.800,00

	Coordenador da Acessibilidade
	R$ 3.800,00

	Coordenador da Defesa Civil
	R$ 2.900,00

	Coordenador da Diversidade Social
	R$ 3.800,00

	Coordenador da Rede Criança e Adolescente
	R$ 3.800,00

	Coordenador de Ações Sociais
	R$ 3.800,00

	Coordenador de Assuntos Parlamentares
	R$ 6.300,00

	Coordenador de Programas Especiais
	R$ 3.800,00

	Coordenador de Programas Sociais
	R$ 3.800,00

	Coordenador de Projetos e Convênios
	R$ 6.300,00

	Coordenador de Projetos e Programas de Trânsito
	R$ 3.800,00

	Coordenador do CEREST
	R$ 4.900,00

	Coordenador do PROCON
	R$ 4.900,00

	Coordenador do Teatro, Biblioteca e Museus
	R$ 3.000,00

	Coordenador Geral de Vigilância Sanitária
	R$ 5.800,00

	Diretor de Departamentos e de Autarquias
	R$ 7.800,00

	Oficial de Gabinete
	R$ 2.100,00

	Subcomandante da GCM
	R$ 3.600,00

	Subdiretor de Departamento e de Autarquias
	R$ 6.300,00

	Supervisor de Divisão
	R$ 2.200,00

	Supervisor de Equipe de Vetores
	R$ 2.600,00

	Supervisor de Seção
	R$ 2.100,00

	Supervisor de Serviço de Vigilância Sanitária
	R$ 2.600,00

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja 11 de julho de 2018
OEP/342/2018
Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, dirigimo-nos a este Egrégio Poder Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação, do projeto de Lei em apreço, em regime de urgência.

O Projeto de Lei em testilha visa precipuamente salvaguardar os interesses e direitos dos servidores deste município, especificamente para sanar eventual inconstitucionalidade que está sendo questionada através da Ação Direta de Inconstitucionalidade que tramita através do processo nº 2006524-52.2018.8.26.0000 perante o Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, na qual o Ministério Público do Estado de São Paulo ainda questiona a inconstitucionalidade do art. 146-A, art. 158 e Anexo I da Lei nº 2.693/97, na redação dada pela Lei Complementar nº 119/2017.
Importante mencionar, ainda que, medidas como a presente visam modernizar e adequar a legislação de regência ao modelo administrativo de governo.
Ressalta-se ainda que o presente projeto de lei não onerará os cofres públicos eis que apenas está sendo feita uma recomposição da base salarial dos cargos de que trata, causando, inclusive impacto financeiro negativo.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal
A Sua Excelência o Senhor
José Baptista de Carvalho Neto
Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro

Bebedouro – SP
2
“Deus seja Louvado”

[image: image1.jpg]